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1. Úvod

Evropské společenství je založeno na principu zákazu diskriminace, rovnosti,

právní jistoty a dalších principech, které jsou společné demokratickým zemím.1 Jedním

z hlavních cílů EU je efektivní a dosažitelná mobilita občanů a co nejlepší využívání

evropské integrace, jejímž výsledkem je inter alia společný trh. Pro dosažení tohoto cíle

je nutné učinit potřebné kroky k tomu, aby byl volný pohyb osob za účelem ekonomické

aktivity, vzdělávání či zdravotní péče bez zbytečných překážek a dostupný pro všechny

občany Evropské unie. Zdravotnické systémy v členských státech EU jsou více či méně

založeny na principu solidarity,2 přesto však v současné době čelí mnoha výzvám, jako

je zejména stárnoucí populace, stále větší pokrok ve zdravotnictví a s tím související

zvyšování nákladů na poskytování péče. Přeshraniční zdravotní péče v rámci Evropské

unie je další významným fenoménem, který působí na národní systémy zdravotnictví,

zejména na jejich financování.

Cílem této diplomové práce je představit problematiku mobility pacientů v rámci

Evropské unie a její (ne)existující právní úpravu. Díky specifické povaze

zdravotnických služeb není dosud účinný žádný legislativní akt harmonizující

podmínky pro podstoupení či poskytnutí zdravotní péče v jiném členském státě. V

červenci roku 2008 však byl Evropskému parlamentu předložen návrh nové směrnice o

uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči, který je v současné době stále

projednáván. Bude-li návrh této směrnice schválen, přispěje k vyřešení problémů a

právní nejistoty občanů EU v oblasti přeshraniční zdravotní péče. I přes absenci

legislativního aktu však existuje poměrně bohatá judikatura Evropského soudního dvora

upravující podmínky mobility pacientů. Autorka této práce stručně pojedná o vývoji a

typech mobility pacientů, zanalyzuje klíčové rozsudky a principy z nich vyplývající,

včetně způsobů úhrady nákladů za přeshraniční zdravotní péči, nastíní hlavní ustanovení

návrhu nové směrnice a na závěr zmíní úvahy de lege ferenda. Tato diplomová práce

1 Smlouva o Evropské Unii, čl. 6, Smlouva o Evropské Unii ve znění Lisabonské smlouvy, čl. 2.
2 Srov. SAUTER, W.: The Proposed Patient Mobility Directive and the Reform of Cross-Border

Healthcare in the EU (September 2008). TILEC Discussion Paper No. 2008-034, s. 4, (dostupné na
SSRN: http://ssrn.com).
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byla dokončena s ohledem na právní stav ke dni 30. listopadu 2009.

Mobilita pacientů v rámci Evropské unie může být plánovaná či neplánovaná.3

Plánovaná mobilita představuje situaci, kdy občan EU vycestuje do jiného členského

státu za účelem podstoupení zdravotní péče. V případě, že je pacientovi poskytnuto

neodkladné ošetření během jeho dočasného pobytu v jiném členském státě, jedná se

mobilitu neplánovanou. Vzhledem k problematičnosti plánované mobility je tato

diplomová práce zaměřena především na tento typ mobility pacientů.

2. Zdravotnictví jako součást vnitřního trhu aneb
(ne)dostatečná kompetence ES

Podle čl. 14 odst. 2 Smlouvy o založení Evropského společenství (dále „SES“)

vnitřní trh Evropského společenství (dále „Společenství“ nebo „ES“) „zahrnuje prostor

bez vnitřních hranic, v němž je zajištěn volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu.“

Tyto čtyři svobody představují základní pilíře vnitřního trhu. Harmonizace práva

členských států je nezbytnou podmínkou pro úspěšnou evropskou integraci a koherentní

právní systém upravující tento trh. Přesto však byly některé oblasti, jako školství

(čl. 149 SES), kultura (čl. 151 SES), ale také ochrana lidského zdraví (čl. 152 SES4),

vyloučeny z výlučné pravomoci ES a zůstaly tak tzv. „neodevzdanými“ pravomocemi.5

Evropské společenství tak má v těchto oblastech pravomoc pouze doplňkovou.6

Římská smlouva z roku 1957 vůbec neupravovala společný evropský systém

zdravotnictví. Až na základě Maastrichtské smlouvy z roku 1992 získalo Společenství

jistou pravomoc při ochraně lidského zdraví.7 Pravomoci v oblasti zdravotnictví byly

dále rozšířeny Amsterodamskou smlouvou (1997), kterou bylo Společenství uloženo,

aby podněcovalo spolupráci mezi členskými státy. Podle čl. 152 odst. 1 SES je při všech

3 Návrh směrnice 2008/0142 o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči nepovažuje za

mobilitu pacientů mobilitu neplánovanou, ale pouze plánovanou, preambule, odst. 10.
4 Pro úplné znění čl. 152 SES viz přílohu č. 7.
5 TOMÁŠEK, M.: Osnova vstupů evropského práva do oblasti zdravotnictví, Právník, č. 2, 2006, s. 168.
6 K nejasné hranici pravomocí ES v oblasti zdravotnictví viz CYGAN, A.: Public Healthcare in the

European Union: Still a service of general interest?, International and comparative law quarterly, č.
57, část 3, 2008, s. 535.

7 Čl. 152 (bývalý čl. 129) SES.
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činnostech a provádění politik Evropského společenství zajištěn vysoký stupeň ochrany

lidského zdraví. Společenství však musí plně uznávat odpovědnost členských států za

organizaci zdravotnictví a poskytování zdravotní péče, přičemž je výslovně vyloučena

harmonizace vnitrostátních právních předpisů této oblasti.8 Toto ustanovení výslovně

vyjadřuje omezení kompetence Společenství principem subsidiarity.9 Státům je tak

zachována pravomoc v oblasti zdravotnictví, přesto musí při jejím výkonu dbát souladu

vnitrostátní úpravy s acquis communautaire.10
Činnost Společenství má pouze

doplňovat politiku členských států a má být zaměřena na zlepšování veřejného zdraví,

předcházení lidským nemocem a odstraňování příčin ohrožení lidského zdraví. Právo na

přístup ke zdravotní péči je rovněž zakotveno v čl. 35 Listiny základních práv Evropské

unie,11 která se, vstupem Lisabonské smlouvy v účinnost dne 1. prosince 2009, stala

integrální součástí právního řádu EU.12

Klíčovou roli při určování kompetence Společenství v oblasti mobility pacientů

sehrál Evropský soudní dvůr (dále „ESD“ nebo „Soud“), který začal na přeshraniční

poskytování zdravotnických služeb aplikovat obecná pravidla pro vnitřní trh. V roce

1998 vydal Soud první průlomové rozsudky13 rozšiřující práva občanů EU při

vyhledávání zdravotní péče v jiném členském státě, ve kterých označil zdravotnické

8 Čl. 152 odst. 4: „Rada přispívá […] k dosažení cílů uvedených v tomto článku přijímáním

následujících opatření: […] c) stimulačních opatření, která mají za cíl ochranu a zlepšení lidského
zdraví, s vyloučením harmonizace právních a správních předpisů členských států“, srov. GEVERS, S.:
Health Law in Europe: From the Present to the Future, European Journal of Health Law, č. 15, 2008,
s. 266.

9 HERVEY, T., MCHALE, J.: Health law and the European Union, Cambridge 2004, Cambridge
University Press, s. 80, princip subsidiarity je upraven v čl. 5 SES: „V oblastech, které nespadají do
jeho výlučné pravomoci, vyvíjí […] Společenství činnost pouze tehdy a do té míry, pokud sledovaných
cílů nemůže být dosaženo uspokojivě na úrovni členských států […].“

10 C-372/04 Watts [2006] ECR I-4325, odst. 92 a 146, C-157/99 Geraets-Smiths, Peerbooms [2001]
ECR I-5473, odst. 44-46.

11 Čl. 35 Listiny základních práv Evropské unie: „Každy� má právo na přístup k preventivní zdravotní
péči a na obdržení lékařské péče za podmínek stanoveny�ch vnitrostátními právními předpisy a
zvyklostmi. Při vymezování a provádění všech politik a činností Unie je zajištěn vysoky� stupeň
ochrany lidského zdraví.“ Vstupem Lisabonské smlouvy v účinnost, dne 1. prosince 2009, se Listina
záklaních práv Evropské unie stala integrální součástí právního řádu Evropské unie. Na základě
podpisu výjimky pro Českou republiku by se však neměla vztahovat na občany ČR. Vzhledem
k politické povaze této výjimky však není v současné době vymahatelnost Listiny v ČR vyloučena.

12 Ačkoli před vstupem Lisabonské smlouvy v účinnost nebyl tento dokument právně závazný, byl

[…]

způsobilosti lékařsky�ch odborníků na území daného členského
státu.

(4) Systém předchozího povolení je omezen na to, co je nezbytné a přiměřené k
tomu, aby se zamezilo tomuto dopadu, a nesmí představovat prostředek
svévolné diskriminace.

(5) Člensky� stát zveřejní veškeré relevantní informace o systémech předchozího
povolení zavedeny�ch na základě ustanovení odstavce 3.

Článek 8 Směrnice 2008/0142

Procesní záruky vztahující se k využívání zdravotní péče v jiném členském státě

(1) Člensky� stát, v němž je pacient pojištěn, zajistí, aby správní postupy, které se
vztahují na využívání zdravotní péče v jiném členském státě a souvisejí s
předchozím povolením uvedeny�m v čl. 8 odst. 3, s náhradou nákladů na
zdravotní péči, které byly vynaloženy v jiném členském státě, a s dalšími
podmínkami a náležitostmi uvedeny�mi v čl. 6 odst. 3, byly založeny na
objektivních nediskriminačních kritériích, která byla zveřejněna předem a která
jsou nezbytná a přiměřená vzhledem k cíli, kterého má by�t dosaženo. V každém
případě bude pojištěné osobě vždy uděleno povolení podle nařízení o koordinaci
systémů sociálního zabezpečení uvedeny�ch v čl. 3 odst. 1 písm. f), pokud jsou
splněny podmínky uvedené v čl. 22 odst. 1 písm. c) a v čl. 22 odst. 2 nařízení č.
1408/71.

(2) Veškeré takové procesní systémy jsou snadno přístupné a schopné zajistit, aby
žádosti byly projednány objektivně a nestranně ve lhůtách, které byly stanoveny
člensky�mi státy a zveřejněny předem.

(3) Členské státy transparentním způsobem předem určí kritéria pro odepření
předchozího povolení uvedeného v čl. 8 odst. 3.

(4) Členské státy při stanovení lhůt, v nichž musí by�t žádost o využití zdravotní
péče v jiném členském státě projednána, zohlední:

a. konkrétní zdravotní stav;
b. stupeň bolestí, ktery�mi pacient trpí;
c. povahu zdravotního postižení pacienta;
d. pacientovu způsobilost vykonávat profesní činnost.

(5) Členské státy zajistí, aby veškerá správní rozhodnutí o využívání zdravotní péče
v jiném členském státě byla předmětem správního přezkumu a aby mohla by�t

přezkoumána v rámci soudního řízení, včetně ustanovení o předběžny�ch
opatřeních.

Daniela Ratajová
Otakara Ševčíka 1031
Písek, 397 01

e-mail: daniela.ratajova@gmail.com
tel: 777 727 157

Patient Mobility in the European Union

Abstract

Medical services in the EU, being governed by the principle of freedom of

movement, shall be provided without any barriers however, it is very unlikely in reality,

since the financing of health care might vary a lot in the Member States. Nonetheless,

healthcare services can no longer be regarded as being provided solely by the Member

State of patients‘ affiliation as there are increasing flows of patients from one Member

State to another.

The term Patient Mobility covers situations when EU citizens are obtaining

medical treatment abroad. In the course of preliminary ruling procedure, the European

Court of Justice has indeed contributed to the development of European medical policy,

particularly the intended patient mobility. Obtaining cross-border medical care and the

subsequent reimbursement is primarily governed by the Regulation 1408/71 which

requests an authorization of patient’s insurance institution. However, the Court of

Justice ruled that such authorization is regarded as an obstacle to the free movement of

services within the EU and can thus be justifiable only under certain conditions. Such

conditions can be met only in case of hospital treatment since such requirement is both

necessary and reasonable in order to maintain national social security systems balanced.

Hence, the Court has made a difference between hospital and non-hospital medical

treatment. In line with the constant ECJ case law, EU citizens can rely on the article 49

EC Treaty and travel abroad in order to obtain the non-hospital medical treatment

without any prior authorization. Subsequently, the patients are to be reimbursed up to

the amount that would the national system pay if similar treatment was provided in the

state of patient’s affiliation. Contrary to that, in case of hospital care, if the patient has

obtained the authorization, costs are to be reimbursed based on the the amount actually

charged to the in the Member State of treatment. Covering ancillary costs such as travel

and accommodation are to be covered only in those cases where they would be covered

as part of treatment in the Member State of affiliation.

However, due to the absence of proper definition of hospital and non-hospital treatment,

patients can only rely on the interpretation provided by their insurance institutions or the

national court. They are thus often “forced” to wait for the judgment in order to get

reimbursed for medical treatment obtained in other Member State. The “harmonisation”

delivered by the Court of Justice is not sufficient for proper and lawful functioning of

this phenomena on the internal market. The absence of proper harmonisation regarding

intended patient mobility thus causes incoherency in the legal system of the European

Union. Moreover, it constitutes difficulties for European citizens to take advantage of

the free movement principle.

In line with the Art. 152 EC Treaty, the organization, delivery and access to

health care is still the matter for national law however, it cannot be isolated from the

application of principles of Community law. Due to substantial differences among

national legal provisions, cross-boarder health care should be subject to a single legal

framework on the Community level measures in order to foster legal certainty of

European citizens and to minimalize barriers within the European market. This has been

done by the Commission which has introduced a proposal for Directive on the

application of patients’ rights in cross-border healthcare. This Directive mostly codifies

the rules settled by the ECJ case-law. However, it introduces one new element which is

the „alternative mechanism system“. This means that Member States may decide

whether they will require prior authorization with cross-border hospital treatment or

whether the patients will have the right to travel abroad to seek medical treatment

regardless the nature of provides of such treatment. This Proposal is currently being

discussed in the European Parliament and the Council.

Even if the Directive is adopted, certain legal uncertainty will still remain. It will

thus be for the courts to further develop the rules in details so that EU citizens could

travel abroad in order to seek medical care without undertaking substantial financial

risk.
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