Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: **RATAJOVÁ Daniela**
Téma a rozsah práce: **Mobilita pacientů v Evropské unii – 67 stran + přílohy**
Datum odevzdání práce: **15. 12. 2009**

1. Aktuálnost tématu:

Téma je vysoce aktuální, neboť vědecký a technický pokrok v medicíně i pohyb fyzických osob v rámci jednotného vnitřního trhu při poskytování služeb a změně výkonu zaměstnání vede k nutnosti zajistit dostupnost nejen základní či akutní, ale i dlouhodobé a nadstandardní péče v rámci Evropské unie (EU).

2. Náročnost tématu na:

Téma předpokládá poměrně rozsáhlé teoretické znalosti komunitárního práva a schopnost jejich aplikace na podmínky jednotného vnitřního trhu i členských států. Nezbytná je práce s judikaturou Evropského soudního dvora, což diplomantka dobře zvládla. Vzhledem k tomu, že mnohé dokumenty i literatura jsou dostupné pouze v angličtině, diplomantka prokazuje i velmi dobrou úroveň jazykových znalostí se zaměřením na odbornou angličtinu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Cílem práce byla informace o problematice, shrnutí současných problémů s podrobným přehledem právní úpravy. Pokud jde o samostatnost práce, lze říci, že autorka vychází z uvedené literatury a především z praktických zkušeností získaných v rámci stipendijního pobytu a od Centra mezinárodních úhrad (CMU). Diplomantka rovněž využívá internet. Je třeba ocenit použití a citace zahraniční literatury v dostatečně reprezentativním a aktuálním výběru. Úprava práce je odpovídající, také jazyková a stylistická úroveň.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je doplněna přílohami, grafy a tabulkami, z nichž pro praktické využití velmi oceňuji schémata úhrad nákladů.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka by, na základě své spolupráce s CMU, měla zhodnotit, zda poskytovatelé péče jsou dostatečně seznámeni s tím, jakým způsobem mají nárokovat úhradu na poskytnutou zdravotní péči. Dále by diplomantka měla uvést, zda komunitární právo klade zvláštní požadavky na poskytovatele zdravotnických služeb.

6. Doporučení práce k obhajobě.

Práci k obhajobě doporučuji.

7. Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně výborně až velmi dobře, v závislosti na výsledku obhajoby.

V Praze dne 11. ledna 2010

JUDr. Olga Sovová, Ph. D.